26

1574

BMC, Cod. Cicogna 3281: *Elenco delle spese fatte in ca' Foscari per la venuta della maestà del re di Francia e Polonia Henrico III.*

Anno 1574

Spese fatte in ca' Foscari per la venuta della Maestà del re di Francia e Polonia Henrico 3. da 5 luglio fino a 17 detto per far proviggion de viveri, biancarie, archi de piate, barche, fachini et viver ducati 1762 sono ducati 146 grossi 21 al giorno, et dalli 17 detto fino a' 27 a Sua Maestà, ocorse ducati 7664 grossi 3 sono ducati 766 grossi 9 fanno in tutto	duc	9426	gr.	15
Per li due pasti a Muran	«	1976	«	11
Per il banchetto in palazzo	«	1031	«	5
Per la colation in arsenal	«	122	«	18
Per vin alla colation in palazzo	«	24	«	6
Per la colation in ca' Foscari a' Carmeni	«	15	«	7
Per fornimenti di gondole 13	«	1304	«	14
Per vestimenti di servitori 30	«	652	«	11
Per pagamento di servitori 60	«	387	«	20
Per saldo di una poliza del signor Giovan Battista Rodengo	«	184	«	17
Per pagliazzi 40	«	23	«	12
Per musiche	«	392	«	15
Per noll de piate erano sotto li pontili a San Marco e ca' Foscari	«	97	«	13
Per il tapeto di veluto con frangie di argento per la tavola di Sua Maestà	«	197	«	12
Per presente fato all'illustrissimo cardinal legato	«	128	«	6
All'eccellenza di Savoia	«	129	«	7
Al cavaliere di Montebello	«	17	«	18
Per più robbe mandate al regimento di Cognegiano	«	137	«	3

Al regimento di Chioza	«	411	«	21
Al regimento di Sacil	«	200	«	12
Al regimento di Treviso	«	334	«	2
Alli clarissimi ambasciatori per Padova	«	485	«	4
Alli detti per Rovigo	«	746	«	6
Per fornir la casa per l'illustrissimo cardinal	«	13	«	14
Per vestir l'amiraglio del porto	«	27	«	3
Per vestir i ballotin	«	88	«	15
Per vestir li comandadori	«	416	«	23
Per la coperta del bucintoro	«	702	«	8
Per tre baldachini d'oro forniti	«	1288	«	12

Numero delle persone della corte				
la corte di Sua Maestà	#	150		
l'eccellenza di Savoia	«	250		
l'eccellenza di Ferrara	«	300		
l'eccellenza di Nivers	«	150		
il gran prior fratello di Sua Maestà	«	300		
ambasciatori et altri cortigiani	«	100		
	#	1550		

Delli quali circa la metà mangiava fuori di casa in altri luoghi, ben se li mandava di crudo per ogni posto piati quatordecim tal che calcolo che si spesava delli sopradetti # 850

Dall'Officio delle Razon Vechie				
Signori scrivani e fanti	#	10		
il signor Giambatista Rodengo con suoi homeni	«	15		
cuochi per tre cucine	«	33		
scalchi per tutto il bisogno	«	38		
dispensieri per tre dispense	«	9		
caneveri	«	7		
fachini et altri agiutanti	«	20		
	#	132		

Dall'eccellentissimo Collegio				
gentilhomini astanti a Sua Maestà	#	40